REQUERIMENTO N.º 1174/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre “Área Institucional do antigo aterro do Bairro Água Nova’’ e pede outras providências.
Justificativa: Foi verificado por esse vereador as péssimas condições que se encontra o terreno do antigo aterro situado no Bairro Água Nova.
Por ocasião da urbanização do bairro, o Poder Público deliberou para essa área a construção de uma praça com completa área de lazer, integrando: parque infantil, campo de esportes, e passeios públicos, porém nada foi construído. Hoje o local se encontra abandonado, com mato alto tomando não só o terreno como também o calçamento público, forçando os pedestres a andarem pelas vias de rolagem. O local já conta com depósito clandestino de lixo e entulho. Em época de estiagem, incêndios são constantes e como o local se avizinha com propriedades rurais, prejudica também trabalhadores que fazem da lavoura o sustento de suas famílias.
Seguem fotos comprovando o abandono do local.
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos ao Vereador, questiona-se:
Requerimento:
a) O Poder Público tem conhecimento das condições que se encontra a área institucional citada?
b) Existe Projeto de construção de uma praça com completa área de lazer para essa área?
c) Se sim, qual o cronograma de execução das obras?
d) Se não, qual a finalidade a que se destina essa área?
e) Se não há nenhuma ação prevista de melhorias, como a Prefeitura pretende dar conta dessas demandas dos moradores?
Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.

Por ora é o que se pede.
Valinhos, 25 de julho de 2017.
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT